Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ногинск Московской области 24 мая 2017 года

Судья Ногинского городского суда Московской области Кислякова Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ногинского городского прокурора Сульженко А.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Адвокатского кабинета № Адвокатской палаты Московской области Володинского И.Е., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мелешиной Е.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО1, 

<

данные изъяты>,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст.222.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«В период с 2010 года по 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществлял незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, более точное место не установлено, ФИО1 нашел основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол пистолета-пулемета 

<

данные изъяты>, который на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является основной частью огнестрельного оружия, и с целью осуществления незаконного хранения основной части огнестрельного оружия принес вышеуказанный ствол к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия лицами без специального разрешения, осуществлял его незаконное хранение до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками ГУУР МВД России, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещения», проведенного на основании постановления судьи Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ №, был обнаружен вышеуказанный ствол. Действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на рынке «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, приобрел основную часть огнестрельного оружия, а именно ствол с серьгой 

<

данные изъяты>, который на основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является основной частью огнестрельного оружия, и с целью осуществления незаконного хранения основной части огнестрельного оружия принес вышеуказанный ствол к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. От ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия лицами, без специального разрешения, осуществлял его незаконное хранение до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками ГУУР МВД России, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещения», проведенного на основании постановления судьи Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ №, был обнаружен вышеуказанный ствол с серьгой. После чего в период времени с 07 часов 50 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, вышеуказанные стволы были изъяты».

Он же – ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«В неустановленное время и месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного хранения взрывчатых веществ, во исполнение которого, ФИО1, в различное неустановленное время и в различных неустановленных местах приобретал взрывчатые вещества, а именно порох, и с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывчатых веществ приносил их к себе домой по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и, не имея на то специального разрешения, с целью осуществления их незаконного хранения, имея преступный умысел, направленный на осуществление незаконного хранения взрывчатых веществ, осуществлял их незаконное хранение до 06 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками ГУУР МВД России, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещения», проведенного на основании постановления судьи Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ №, были обнаружены восемь емкостей, с сыпучим веществом темного цвета. После чего в период времени с 07 часов 50 минут по 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, были изъяты восемь емкостей, вещества в которых являются взрывчатыми веществами 

<

данные изъяты>. Данные вещества пригодны для производства взрыва при условиях, изложенных в синтезирующей части, которые ФИО1 незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1, в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ вину свою признал полностью, указав, что обвинение ему понятно и в содеянном он чистосердечно раскаивается. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было судом удовлетворено, так как подсудимый ФИО1 перед заявлением такого ходатайства консультировался со своим защитником – адвокатом Володинским И.Е., адвокат Володинский И.Е. в своем заявлении, государственный обвинитель Сульженко А.В., дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, а наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого в совершенных им преступлениях полностью установлена и доказана. 

Давая юридическую оценку содеянного, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, так как подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, а также ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, конкретные обстоятельства произошедшего, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

ФИО1 совершил два преступления средней тяжести.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

Судом учитывается, что ФИО1 

<

данные изъяты>.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные о личности, смягчающие обстоятельства, положение ч. 5 ст. 62 УК РФ, и, назначая подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, а потому считает возможным при назначении наказания применить в отношении подсудимого ФИО1 условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности каждого преступления, данных о личности подсудимого, не находит.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа;

- по ст.222.1 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденному ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в квартал.

Контроль за ФИО1 возложить на государственное учреждение - филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №):

1) ствол с серьгой 

<

данные изъяты>, передать в соответствующий орган внутренних дел, осуществляющий контроль за оборотом оружия;

2) сигнальный пистолет, 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

3) затворная рама 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

4) ствол со ствольной 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

5) пистолет Беретта 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

6) пистолет Браунинг 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

7) одна пуля и одна гильза 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

8) одна пуля и одна гильза 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

9) одна гильза от одного патрона 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

10) 5 стеблей, 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

11) 4 металлические трубки, 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

12) пистолет «ПМ-СХ» 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

13) пистолет «ПМ-СХ» 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

14) пули 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

15) два ствола, 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

16) станок для снаряжения боеприпасов; 

<

данные изъяты> после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

17) 5 наборов инструментов 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

18) 8 емкостей из-под пороха, 

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: Е.С. Кислякова